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Punkt 123: Redegørelse for åbne friarealer 2020 og beslutning om tiltag

04.08.00-A26-1-19

Resume
Børneudvalget og undervisningsudvalget gives én gang årligt en redegørelse for sommerens forløb på de åbne friarealer
samt væsentlige tiltag i perioden. Denne sag følger op med en redegørelse for henvendelser det første halvår fra januar til
og med juli 2020. Sagen redegør for henvendelsernes karakter og forvaltningens tiltag for at sikre driften af de åbne
friarealer. Af henvendelser i første halvår 2020 ses det, at henvendelserne i særlig grad handler om ureglementeret ophold
på de åbne friarealer uden for åbningstid - særligt af unge både sen aften og i nattetimer. Der ses dog også et stigende
antal henvendelser fra naboer, der peger på støjgener i forbindelse med den organiserede idræts brug af de åbne friarealer.
Forvaltningen foreslår på den baggrund en justering i den organiserede idræts tider på Skolen på la Cours Vej.
Undervisningsudvalget bedes endvidere om at tage stilling til, om der ændres ved brugen af 7-mands mål på
kunstgræsbanen på Skolen på la Cours Vej samt, om der skal ske en regulering af det åbne friareal på Skolen på
Grundtvigsvej.

Beslutning
Undervisningsudvalget,
2. tog orienteringen til efterretning,
3. besluttede, at de gældende åbningstider for de åbne friarealer fastholdes, men med undtagelse af åbningstider på Skolen
på la Cours Vej, hvor foreningernes træningstider på kunstgræsbanen reduceres til kl. 17.00 – 18.00 på fredage.
4. besluttede, at foreningerne også fremadrettet kan råde over 7-mands målene på kunstgræsbanen på Skolen på la Cours
Vej.
5. besluttede, at det åbne friareal på Skolen på Grundtvigsvej skal reguleres ved at etablere en port til skolegården. I givet
fald vil forvaltningen ved 3. forventede regnskab afdække muligheden for finansiering.

Direktionen indstiller
Børne- og Ungeområdet indstiller, at:
1. Børneudvalget tager orienteringen til efterretning.
2. Undervisningsudvalget tager orienteringen til efterretning.
3. Undervisningsudvalget tiltræder, at de gældende åbningstider for de åbne friarealer fastholdes, men med undtagelse af
åbningstider på Skolen på la Cours Vej, hvor foreningernes træningstider på kunstgræsbanen reduceres til kl. 17.00 –
18.00 på fredage.
4. Undervisningsudvalget beslutter, om foreningerne også fremadrettet kan råde over 7-mands målene på kunstgræsbanen
på Skolen på la Cours Vej.
5. Undervisningsudvalget beslutter, om det åbne friareal på Skolen på Grundtvigsvej skal reguleres ved at etablere en port
til skolegården. I givet fald vil forvaltningen ved 3. forventede regnskab afdække muligheden for finansiering.

Sagsfremstilling
Børneudvalget og undervisningsudvalget gives én gang årligt en redegørelse om de åbne friarealer (senest den 28. oktober
2019), hvori forløbet af sommeren, væsentlige tiltag og særlige opmærksomhedspunkter indgår, ligesom det aktuelle antal
henvendelser opgøres.
Nedestående følger en opgørelse over henvendelser til Frederiksberg Kommune i det første halvår af 2020 fra januar til og
med juli. Opgørelsen har hidtil indeholdt henvendelser fra borgere, som er tilgået forvaltningen gennem
friarealer@frederiksberg.dk. En henvendelse defineres som alle typer af henvendelser, som både kan have karakter af
spørgsmål, kommentarer, observationer af ureglementeret adfærd på de åbne friarealer og klager. Forvaltningen har dette
år opgjort henvendelser fra borgere tilgået kommunen enten via Børne- og Ungeområdets postkasse,
friarealer@frederiksberg.dk, borgmesterkontoret, borgerrådgiver eller via Miljøenheden.
Henvendelser fra borgere til i perioden januar til og med juli 2020

Skolen på
Duevej

Skolen på
la Cours
Vej

Skolen ved
Bülowsvej

Skolen på
Grundtvigsvej

Skolen
ved
Søerne

Øvrige

2020 70 46 1 8 3 3*

2019 27 16 9 6 1 3

2018 44 38 6 Ikke åbent
friareal

1 -



2017 37 19 1 0 -

2016 31 11 2 3 -

2015 14 19

Ikke opgjort
2014 6 56

2013 14 39

2012 13 20
* Skolen ved Nyelandsvej, Børnehuset Bryghuset og Lindevangsskolen.
Samlet er der tilgået 131 henvendelser, hvoraf 22 henvendelser er modtaget udenom postkassen
friarealer@frederiksberg.dk. I 2019 modtog friarealer@frederiksberg.dk 62 henvendelser, hvor henvendelser fra øvrige
kilder ikke er indberegnet. Frederiksberg Kommune har 13 åbne friarealer og af ovenstående ses det, at der over årene
hovedsageligt modtages henvendelser vedrørende fem af de åbne friarealer. Stigningen i antallet af henvendelser
formodes delvist at være som følge af nedlukninger af restauranter, caféer mv. som følge af corona-situationen.
Nedenstående følger en nærmere redegørelse af indholdet i henvendelserne samt tiltag indeholdt i den almindelige drift,
som forvaltningen har foretaget for de specifikke områder.
Forvaltningen har et tæt samarbejde med Frederiksberg Idrætsunion (FIU), som sikrer hurtig respons over for de
specifikke foreninger, som er kilde til henvendelser fra naboerne om støj. FIU understøtter reglerne om, at der ikke må
spilles musik i forbindelse med udøvelse af idræt i tråd med reglerne for at benytte de åbne friarealer og retter
henvendelse til de konkrete foreninger. Det er forvaltningens opfattelse, at det er en vedvarende opgave at skabe en god
balance mellem at sikre gode vilkår for idrætsudøvelsen og samtidig at sikre hensynet til naboerne.
Skolen på Duevej:
Der ses et øget antal henvendelser vedrørende det åbne friareal ved Skolen på Duevej. 65 af disse henvendelser er fra
samme borger, som over en periode fra januar til marts i år har givet status på aflåsning af mål og belysningsproblemer.
Der er i samme periode etableret en driftsstabil løsning på aflåsning af både mål og boldbane, ligesom der i løbet af
foråret er etableret afskærmning af belysning, som har til hensigt at afskærme naboerne for de gener, som belysningen kan
give. Disse tiltag har sikret driftsstabilitet og statusrapporter fra borgeren til postkassen friarealer@frederiksebrg.dk vedr.
aflåsning og lys ophørte fra marts. I perioden marts til og med juli har forvaltningen modtaget fem henvendelser, som har
handlet om indsigt i forvaltningens arbejde med at sikre driften af det åbne friareal ved Skolen på Duevej.
Henover efteråret og vinteren er der etableret et tre meter højt støjværn på hegnsstykket, der vender ud mod Egernvej.
Dette repræsenterer ikke en endelig løsning, idet naboerne ikke oplever fuld effekt af støjværnet. Det skyldes blandt
andet, at lågen i samme hegnsstykke ikke er dækket med støjværn, og at støjværnet er tre meter højt, hvilket gør, at
naboerne fortsat oplever meget støj, når de opholder sig på førstesalen af deres bolig.
Miljøenheden ved Frederiksberg Kommune har primo maj varslet børne- og ungeområdet om en kommende påbudssag,
der stiller krav om yderligere tiltag mod støjgener som følge af foreningsidrætten på boldbanen, som følge af en række
henvendelser over år fra naboer til boldbanen vedrørende den organiserede idræts brug af boldbanerne.
Påbuddet indbefatter at finde mulige løsninger på etablering og/eller udbygning af støjværn. Forvaltningen er i dialog med
Bygge- og Projektenheden ved By, Byggeri og Ejendomme, Frederiksberg Kommune, med henblik på at udarbejde
løsningsforslag samt få et overblik over de økonomiske aspekter heraf. Yderligere støjværn og højere støjværn forventes
at være bekosteligt og forventes ikke at kunne afholdes inden for eksisterende budget. Forvaltningen vender tilbage til
undervisningsudvalget, når løsningsmuligheder og økonomiske aspekter heraf er afdækket.
Forvaltningen arbejder derudover i øjeblikket på en løsning om en fast aftale om efterspænding af hegn for at reducere
støjgener.
Skolen på la Cours Vej:
Der ses et øget antal henvendelser fra naboerne til det åbne friareal ved Skolen på La Cours Vej sammenlignet med 2019.
Flere af henvendelserne omhandler støjgener fra den organiserede idræts brug af boldbanerne, herunder brug af musik
under træning. Naboerne oplever særligt gener i forbindelse med fodboldspil på banens lange led, som forekommer, når
foreningerne anvender 7-mandsmålene. Naboerne har derfor ytret stort ønske om, at disse mål ikke benyttes af den
organiserede idræt.
Naboerne til friarealet ved Skolen på La Cours Vej peger endvidere på en løsning, som indebærer kortere åbningstid for
organiseret idræt om fredagen, hvor det at kunne opholde sig i sin have og på altanen uden gener fra støj på boldbanerne
ligger naboerne meget på sinde. Naboerne foreslår, at åbningstiden reduceres om fredagen, så boldbanen ikke kan
benyttes efter klokken 18.00.
Forvaltningen har været i dialog med FIU om naboernes forslag. En begrænsning af foreningernes brug af 7-
mandsmålene vil begrænse muligheden for, at hold for store børn/unge og voksne kan bruge boldbanen ved Skolen på La
Cours Vej og vil derfor være en væsentlig indskrænkning i foreningernes mulighed for at udnytte banerne optimalt. FIU
vurderer dog, at en justering af åbningstiden om fredagen til kl. 18 vil være en acceptabel løsning af hensyn til naboerne i
området.



Forvaltningen anbefaler på baggrund af ovenstående, at muligheden for at anvende 7-mandsmål fastholdes, men at
foreningstiden om fredagen ændres til kl. 17.00 – 18.00. Anbefalingen om fastholdelse af anvendelsen af 7-mandsmål skal
som sagt ses i lyset af, at et forbud vil betyden en væsentlig indskrænkning
i foreningernes mulighed for at udnytte banerne optimalt.
Henover foråret har der gentagne gange været huller i hegnet om boldbanen, som er udbedret. Forvaltningen er indgået i
tæt samarbejde med skolens tekniske servicepersonale om hyppige eftersyn af hegnet, da hullet har givet anledning til
klager. Desuden arbejder forvaltningen i øjeblikket på en løsning, som reducerer støj, som skabes ved, at bolde rammer
hegnet om boldbanen ved en fast aftale om efterspænding af hegnet. Naboerne har håndhævet, at banderne om det ene
boldbur også er støjgenererende.
Der er igangsat produktion af et større skilt, der viser, at der ikke må spilles musik. Dette for at imødekomme klager fra
naboerne desangående.
Skolen ved Bülowsvej:
Henvendelserne vedrørende friarealet på Skolen ved Bülowsvej omhandler unge, der opholder sig under højlydt adfærd,
tumlen og høj musik uden for den skiltede åbningstid. Den nuværende hegns- og aflåsningsløsning er udfordret af, at
hegnet kan forceres og portens lås let kan brydes op. Forvaltningen følger, om støjgenerne fortsætter. Det er
forvaltningens vurdering, at denne sommer har været ekstra udfordret af, at corona-situationen har givet anledning til
langt flere udendørsophold.
Skolen på Grundtvigsvej:
Henvendelser fra naboerne omhandler unge, som opholder sig på arealet uden for den skiltede åbningstid under højlydt
adfærd, tumlen og afspilning af høj musik. I forbindelse med renoveringen af skolegården har der været høring, og blandt
høringssvarene er det tilkendegivet, at der kan etableres en port med mulighed for aflåsning. Forvaltningen har indhentet
et tilbud på en låge, som vil koste ca. 50.000 kr. i etableringsomkostninger, dertil kommer løbende vedligehold og evt. en
vagtaftale til aflåsning, såfremt arealet skal holdes længere åbent end kl. 17. Undervisningsudvalget bedes tage stilling til,
om arealet skal reguleres ved at isætte en port ind til skolegården.
Skolen ved Søerne:
Henvendelser fra naboerne omhandler primært unge, som opholder sig på arealet med støjende adfærd.
Undervisningsudvalget godkendte på mødet den 15. juni 2020 sag om etablering af hegn omkring boldburet i skolegården
(sag 81), så boldburet kan aflåses uden for åbningstid. Dette forventes i nogen omfang at reducere støj som følge af unges
ureglementerede brug af boldburet.
Åbningstider
Kunstgræsbanerne er beliggende i tæt bebyggede områder. De af undervisningsudvalget fastsatte åbningstider afspejler en
afvejning mellem på den ene side at skabe de bedst mulige udfordelsesmuligheder for frederiksbergborgerne og hensynet
til nærtliggende naboer. Åbningstiderne er fast til tidsrummet kl. 17.00-21.00 på hverdage og 10.00-18.00 på lør-, søn- og
helligdage med den undtagelse, at kunstgræsbanen ved Skolen på Duevej kun er tilgængelig frem til kl. 20.00 på hverdage
(jf. sag 3, undervisningsudvalgets møde den 13. januar 2020).
Den fastlagte åbningstid regulerer offentlighedens adgang til de åbne friarealer, der i Miljøbeskyttelsesloven betegnes som
'uorganiseret aktivitet'. Som udgagspunkt kan skolerne anvende deres faciliteter uden for den skiltede åbningstid. FIU og
skolernes brug betegnes i Miljøbeskyttelsesloven som 'organiseret aktivitet' og kan reguleres af Miljømyndighederne
gennem udstedelse af påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 42.
Udvalget bedes tage stilling til, om der bør foretages ændringer i de gældende åbningstider. Forvaltningen lægger op til, at
åbningstiden på kunstgræsbanen på Skolen på La Cour Vej reduceres til kl. 18.00 om fredagen på foranledning af
gentagne klager fra nærtliggende naboer, jf. ovenfor.
Budgetforlig 2019 - LED belysning
I forbindelse med budgetforlig 2019 afsattes midler til etablering af LED belysning på kommunens skoler som led i
håndhævelsen af de skiltede åbningstider for de åbne friarealer og beskyttelse af skolernes værdier. Der afsattes ligeledes
midler til belysning på kommunens kunststofbaner, herunder tidssvarende styring af belysningen. Etablering af LED
belysning samt belysning af kunststofbanerne og tidssvarende styring af belysningen påbegyndtes ultimo 2019 og er
afsluttet i løbet af foråret 2020.
Baggrund
Kommunalbestyrelsen har med de åbne friarealer ønsket at forbedre børn og unges udfoldelsesmuligheder på
Frederikbserg, der er blandt Nordeuropas tættest bebyggede områder. Det sker ved at stille friarealer ved kommuens
faciliteter institutioner til rådighed for foreninger, der er godkendt efter 'Frederiksbergordningen' og for borgerne i
almindelighed.
Skolefaciliteterne i almindelighed – herunder fodboldbanerne (friarealerne)
– udgør en væsentlig del af facilitetsforsyningen til det organiserede idrætsliv. Bl.a. fodboldklubberne er kendetegnet ved
at have lange ventelister.

Særligt kunstgræsbanerne ved Søndermarkskolen, Lindevangskolen, Skolen på La Cours Vej og Skolen på Duevej
anvendes intensivt. F ordelingen af banetider varetages af FIU, jf. magistratens møde den 28. august 2017 (sag 362).

Idrætsforeningernes adgang til friarealerne understøtter endvidere aftalen om 'Bevæg Dig For Livet.



Særligt kunstgræsbanerne ved Søndermarkskolen, Lindevangskolen, Skolen på La Cours Vej og Skolen på Duevej
anvendes intensivt. Idrætsforeningernes adgang til friarealerne understøtter aftalen om 'Bevæg Dig For Livet -
Frederiksberg', som blev indgået mellem Frederiksberg Kommune, DIF, DGI og DGI Storkøbenhavn den 12. oktober
2017. Aftalen løber frem til 31. december 2022. Fordelingen af banetider varetages af Frederiksberg Idræts Union (FIU),
jf. magistratens møde den 28. august 2017 (sag 362).

Økonomi
Der er afsat en pulje på 1,1 mio. kr. til driften af kommunens åbne friarealer. Heraf er ca. 1 mio. kr. budget til skoler og
daginstitutioner, til drift (oprydning, affald mv.) og vedligehold. Desuden ligger almindelig drift (fast vagtordning,
vedligehold af hegn, låse, porte mv.) gennemsnitligt på ca. 75.000 kr. årligt. Der er ca. 25.000 kr. til ekstra udgifter til nye
skilte og eventuelle ekstra udgifter til vagter, der sendes ud på Frederiksberg Kommune Vagtcentrals foranledning.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget og undervisningsudvalget.

Historik
Beslutning fra Børneudvalget_2018-21, 21. september 2020, pkt. 84:
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 124: Forslag til skoledistriksændringer 2021-22

17.01.04-G01-3-20

Resume
Undervisningsudvalget besluttede på mødet den 24. august at sende det reviderede forslag 2 til skoledistriktsændringer i
høring i skolebestyrelserne.

Beslutning
Undervisningsudvalget godkendte det reviderede forslag 2 til skoledistriktsændringer 2021/2022.

Et flertal i Undervisningsudvalget (Michael Vindfeldt, Nikolaj Bøgh, Fasael Rehman, Helle Sjelle, Jan E. Jørgensen,
David Munis Zepernick og Laura Lindahl) godkendte,

1. det reviderede forslag 2 til skoledistriktsændringer 2021/2022.

Et mindretal i Undervisningsudvalget (Daniel Panduro og Balder Mørk Andersen) stemte imod og foreslår, at der oprettes
en ekstra klasse, som Kommunalbestyrelsen har sat penge af til, på en af kommunens folkeskoler. Da en lavere
klassekvotient giver et bedre undervisningsmiljø og en bedre indlæring.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at
det reviderede forslag 2 til skoledistriktsændringer 2021/2022 godkendes.

Sagsfremstilling
Undervisningsudvalget besluttede på mødet d. 24. august 2020 at sende det reviderede forslag 2 til
skoledistriktsændringer i høring i skolebestyrelserne.
Skolebestyrelserne har nu afgivet deres høringssvar vedr. det reviderede forslag 2 til skoledistriktsændringer 2021/22.
Høringsvarerne er kort refereret nedenfor og findes i deres fulde længde i bilag:
Skolen på Grundtvigsvej
For skolebestyrelsen på Skolen på Grundtvigsvej er det vigtigt, at skolens distrikt optager 75 børn svarende til tre klasser.
Skolebestyrelsen er derfor bekymret for, om de rent faktisk får tre klasser set i lyset af sidste år, hvor mange at skolens
børn fik opfyldt ønske om skolegang på en anden skole begrundet i søskende og de derfor kun havde meget få børn til
skolestart.
Søndermarkskolen
Skolebestyrelsen på Søndermarkskolen efterlyser, om der er taget hensyn til den socioøkonomiske fordeling af børnene i
det forøgede distrikt i forslaget.
Ny Hollænderskolen
Skolebestyrelsen på Ny Hollænderskolen har ikke bemærkninger til de forslåede ændringer.
Skolen ved Søerne
Skolebestyrelsen ved Skolen ved Søerne er bekymret for, at de modtager flere børn end det forudsættes i prognosen,
herunder bl.a. skoleudsættelser, da de ikke kan rumme flere klasser end tre pr. årgang. Skolen er prognosticeret til tre
klasser med 25 i hver.
Skolen ved Bülowsvej
Skolebestyrelsen på Skolen ved Bülowsvej forholder sig positivt til forslaget.
Skolen på la Cours Vej
Skolebestyrelsen på Skolen på la Cours Vej ser flere uhensigtsmæssigheder i forslaget.
Skolebestyrelsen mener ikke, de har plads til et fjerde spor, da det i givet fald skulle placeres fysisk et andet sted på skolen
end de tre andre. Herudover vil de fire klasser allerede tidligt i skoleforløbet sammenlægges til tre klasser, hvilket kan
betyde forflyttelse/afskedigelse af lærere samt at de etablerede klassedynamikker forstyrres. Dette kan opleves som en
hæmsko for børnenes udvikling tidligt i skoleforløbet med denne omvæltning.
Skolebestyrelsen ser det problematisk med planlægning af skoledistrikter ud fra en 1-årig prognose og kommer med en
række forslag til en anden form for planlægning. Skolebestyrelsen ser det uhensigtsmæssigt, at distrikterne ændres fra år
til år og foreslår at hver skole får tildelt et fast antal børn hvert år.
Skolen på Duevej
Skolebestyrelsen på Skolen på Duevej har ingen bemærkninger til forslaget.
I forhold til skolens kapacitet ser skolebestyrelsen dog en stor udfordring i at skulle optage 21 søskende fra andre
distrikter og derved skulle oprette fire klasser. Skolen er 3,5 sporet og har ikke plads til fire klasser hvert år. Skolen er
ydermere presset på grund af små lokaler i den gamle hovedbygning. Ophævelsen af skolen tidligere særregel i forhold til



frit skolevalg betyder at klasserne bliver fyldt op med distriktskrydsere og elever fra andre kommuner på mellemtrinnet
og i udskolingen, der har lokaler i hovebygningen, når der sker frafald i løbet af skoleforløbet. Dette har konsekvenser for
undervisningsmiljøet i de små lokaler. Skolebestyrelsen ønsker dialog om disse forhold.
Lindevangskolen
Forvaltningen har ikke modtaget et høringssvar.
Skolen på Nyelandsvej
Forvaltningen har ikke modtaget et høringssvar.
Forvaltningen kommentarer til høringssvarene
Forvaltningen er opmærksom på den problemstilling, som skolebestyrelsen på Skolen på Grundtvigvej påpeger omkring
forskelle mellem prognosen og det faktiske antal børn, der starter på skolen. Det er i midlertidigt kun muligt at planlægge
med de kendte søskende, som der også er taget højde for i prognosen. Øvrige ønsker der imødekommes kan der ikke
planlægges med, da det er en konkret politisk beslutning hver år. Nogle skoler har nogle år stor søgning fra andre
distrikter og andre år har de ikke, hvilket Skolen på Grundtvigvej er et godt eksempel på. Da skolen var ny, oplevede de
meget høj søgning og havde et år fem 0. klasser, da mange ønsker blev i mødekommet. Til skoleåret 2020-21 oplevede
skolen at mange søgte andre distrikter og fik imødekommet disse og endte med kun 54 elever i alt. Dette er også
baggrunden for den foreslåede ændring, men søgemønstrene kan hurtigt ændre sig. Forvaltningen følger udviklingen.
I forhold til udvidelsen af Søndermarkskolens distrikt har forvaltningen taget hensyn til den socioøkonomiske fordeling af
børn. Erfaringer fra tidligere peger på, at Søndermarkskolen vil blive påvirket i positiv retning med dette forslag.
Skolen ved Søerne udtrykker bekymring om flere elever end prognosen forudsiger bl.a. i forhold til skoleudsatte, men
tidlige og sene skolestartere ér medregnet i prognosen. Der kan dog være udsving/statistisk usikkerhed.
Forvaltningen er klar over, at Skolen på Duevej ikke kan optage fire klasser hvert år. Skolen har 38 basislokaler i alt til 37
klasser.
Problemstillingen omkring søskende har baggrund i, at der tidligere er imødekommet mange ønsker om anden skole end
distriktsskolen fra andre skoledistrikter. Mange af disse elever fra andre distrikter har søskende, der derved kan optages på
skolen, når de skal starte i skole. Forvaltningen har tidligere forslået en minimering af Skolen på Duevejs skoledistrikt
som skolebestyrelsen har afvist, da de ikke ønskede at dele fx Fuglebakkekvarteret op mellem flere skoler.
Forvaltningen er opmærksom på at Skolen på la Cours Vej ikke kan optage fire klasser hvert år, da skolen kun har 36
basislokaler. Den optimale situation ville, som for flere andre skoler i Frederiksberg Kommune, være at optage tre klasser
årligt. Problemstillingen omkring den fysiske placering af indskolingen er kendt fra bl.a. Lindevangskolen, Skolen ved
Bülowsvej, Skolen på Duevej og Skolen ved Søerne, der ligeledes har været nødt til at dele årgange mellem forskellige
bygninger og således ikke har kunnet have årgangen samlet.
Frederiksberg Kommunes prognoser bliver ikke kun lavet for 1 år af gangen; de har en 10 års horisont. Jo længere der ses
ud i fremtiden, desto mere usikker bliver prognoserne. Herudover er der et uensartet børnetal i de enkelte distrikter fra år
til år. Således genererer Søndermarkskolens distrikt 3 små klasser til skoleåret 2021-22 men fire klasser til det
efterfølgende skoleår. Dette er bl.a. også baggrunden for, at det ikke er muligt at tildele et bestemt antal børn til hver skole
hvert år. Antallet af børn ialt varierer, så der fx kan være 750 skolestartere det ene år og 850 det næste år. Herudover er det
bestemt i folkeskoleloven, at der til hver adresse er tilknyttet et skoledistrikt, og at man har krav på optagelse i
skoledistriktets skole. Dette gør planlægning sværere, da det er geografien óg demografien der bestemmer, hvor mange
børn der skal starte på den enkelte skole, selvom det ville være optimalt at kunne tildele hver skole et bestemt antal børn
hvert år. Den foreslåede model fra bestyrelsen på Skolen på la Cours Vej er dermed desværre ikke juridisk mulig.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget

Bilag

Notat revideret forslag 2

Høringssvar SØ

Høringssvar NH

Høringssvar GR

Høringssvar DU

Høringssvar LC



Høringssvar BÜ

Høringssvar SM



Punkt 125: Aflysning af lejrskoler grundet corona

17.04.04-G01-3-20

Resume
I sagen orienteres om forløb og konsekvenser af aflysning af lejrskoler pga. udmelding fra Børne- og
Undervisningsministeriet herom.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget udtrykte tilfredshed med, at forældrebetaling for måltider er refunderet til forældrene.

Udvalget besluttede, at de 17.000 kr. som skoleeleverne på Skolen ved Søerne selv havde tjent og opsparet til brug på
lejrskolen skal refunderes til de implicerede klasser, som selv beslutter hvordan de anvendes. Midlerne finansieres
indenfor udvalgets budgetramme.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Undervisningsudvalget har bedt om en redegørelse for konsekvenserne af den statslige udmelding af 20. august 2020 om
ikke at afholde lejrskoler grundet smitterisiko. Herunder redegørelse herfor:

Søndag den 20. august 2020 blev det på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside (under generelle oplysninger
om corona) udmeldt, at alle sociale arrangementer, herunder lejrskoler, anbefales aflyst.
Den konkrete tekst (uddrag af samlet tekst) var:
Sundhedsmyndighederne anbefaler, at dagtilbud, grundskoler, fritidstilbud og ungdoms- og voksenuddannelser aflyser
sociale arrangementer. Det kan fx være klassefester og skolefester, der primært har et socialt formål. Anbefalingen gælder
sociale arrangementer, som både afholdes på og uden for dagtilbuddets/skolens/institutionens matrikel.
Anbefalingen indebærer også aflysning af kolonier, lejrskoler eller studieture over flere dage, som er planlagt som led i
dagtilbud eller undervisningen. Det skyldes, at det især i disse sammenhænge er vanskeligt at efterleve og opretholde krav
og anbefalinger om hygiejne og afstand. Anbefalingen om aflysning gælder også, hvis kolonien, lejrskolen eller
studieturen alene er for børn eller elever fra samme stue/klasse, der normalt færdes sammen i løbet af dagen.

Idet Frederikberg Kommune gennem hele corona-forløbet har fulgt sundhedsmyndighedernes anbefalinger og generelt
arbejdet udfra et forsigtighedsprincip blev skolerne, så snart forvaltningen havde set udmeldingen, søndag aften orienteret
om denne udmelding med besked om, at de planlagte lejrskoler skulle aflyses.
Det berørte umiddelbart en årgang på Skolen ved Søerne og Skolen på Grundtvigsvej. Begge skoler skulle til Berlin.
I de efterfølgende dage var der i andre kommmuner en række eksempler på, at børn blev kaldt hjem fra lejrskoler, som
netop var startet. Dette fordi kommune/skole ikke havde nået at se den ministerielle udmelding inden børnene var taget
afsted.

Alle kommunale skoler på Frederiskberg er blevet bedt om at indsende oplysninger om udgifter i forbindelse med aflyste
lejrskoler og ture i perioden fra 21. september 2020:

Oversigt over forældreudgifter til lejrskoler/kolonier
Forældreudgifter skole/klub til aflyste lejrskoler og kolonier grundet corona corona
(perioden 21.9.-18.10. 2020)

Skole/klub-
navn

Arrangment
og tidspunkt

Forældrebetaling
pr. deltager

Antal
deltagere

Totaludgift
forældrebetaling

Skolen på
Grundtvigsvej

Lejrskole
Berlin den
21.-25.
september 2020

350 kr. 25 9.100 kr.

Forædreudgifter er blevet refunderet og aktuelt dækket af skolens eget budget.



For Skolen ved Søerne havde eleverne selv opsparet/tjent 17.000 kr. til medfinansiering af rejsen.

Oversigt over udgifter skole/klub til lejrskoler/kolonier (materialer, mad, leje, transport og medarbejdertimer)

Skole- og klubudgift til aflyste lejrskoler og kolonier grundet corona (perioden
21.9.-18.10. 2020)

Skole-/klubnavn Arrangement
og tidspunkt

Skole-/klubudgift
til materialer,
rejse, lejeudgift
m.v.

Skoleudgift
til
personale
(medgået
tid) på
lejrskole

Totaludgift
skole-/klub (som
ikke kunne
refunderes/aflyses)

Skolen på
Grundtvigsvej

Lejrskole
Berlin 9.
klasse den
21.-25.
september
2020

75.000 kr. 29.501,68
kr.

104.501,68

Christianskolen Lejrskole
23.-25.
september
2020

4.970 kr.
30.400 kr.

35.770 kr.

Skolen ved
Søerne

Lejrskole
Berlin 9.
klasse den
21.-25.
september
2020

135.000 kr. 66.000 kr. 201.000 kr.

Da de aktuelt aflyste lejrskoler var til udlandet er det ikke kapacitetspres på kolonien Nordstrand (se længere nede) som
lægger grænser for, om lejrskolen kan afholdes på et senere tidspunkt, hvis det ønskes.
De involverede klasser (og skoler) har ønske om at afvikle de aflyste lejrskoler på et senere tidspunkt, såfremt dette bliver
muligt indenfor rammerne af corona-retningslinjerne og indenfor skoleåret. Der er tale om afgangsklasser hvor
terminsprøver og afgangsprøver påvirker mulighederne. Skolerne har generelt ikke mulighed for selv at finansiere disse
ture endnu engang, idet de oprindeligt afsatte midler er tabt, da udgifterne ikke kunne refunderes, og idet skolerne også
har haft udgift til at refundere forældrebetaling.
Det bemærkes dog, at udgiften til medgået tid ikke slår fuldt igennem, da skolen i stort omfang har mulighed for at
anvende denne lærertid til andre opgaver.

Det vides pt. ikke hvor længe det ikke er muligt at afholde lejrskoler. Flere klasser og skoler kan derfor blive påvirket i
efterår 2020 og forår 2021.

Aflyste lejrskoler forår 2020
Udvalget havde den 17. august 2020 (sag 100) en sag hvor der blev redegjort for aflyste lejrskoler i foråret 2020
begrundet i corona-nedlukning. Herunder gengives oplysningerne fra den sag:
Ved en rundspørge på skolerne i Frederiksberg Kommune kort før sommerferien 2020 fik skoleafdelingen følgende
tilbagemelding i forhold til aflyste lejrskoleaktiviteter i foråret 2020.
Skole Klassetrin Antal klasser Antal dage

Søndermarkskolen 8 3 5

Skolen på Grundtvigsvej 8 3 6

Skolen på Grundtvigsvej 5 4 3

Lindevangskolen 5 4 3



Lindevangskolen 7 3 3

Ny Hollænderskolen 4 3 3

Ny Hollænderskolen 6 3 4

Skolen ved Bülowsvej 4 4 3

Skolen ved Bülowsvej 7 4 3

Sammenfattende viser tabellen, at 33 klasser fik aflyst deres lejrskole, svarende til at i alt 120 lejrskoledage blev aflyst i
Frederiksberg Kommune i foråret 2020.
De fleste af disse lejrskoler var planlagt afholdt på Frederiksberg kommunes koloni Nordstrand, men også andre planlagte
lejrskoler blev aflyst. Udgiften til skolernes lejrskoleophold på kolonien Nordstrand er reguleret i koloniens budget, og et
koloniophold på Nordstrand medfører derfor alene udgifter til lærertid for skolerne.
Kolonien Nordstrand er næsten fuldt booket i indeværende skoleår 2020-21, hvorfor det ikke er muligt at erstatte de
aflyste ophold med nye ophold her.
For at beregne udgiften til en erstatningslejrskole tages der udgangspunkt i skolernes egne budgetter til lejrskoler. Når
skolerne sender 8. klasserne på lejrskole giver skolerne et tilskud på mellem 280-340 kr. pr. elev pr. dag. Herudover
betaler forældrene 70 kr. pr. dag til kost. Anslået koster en lejrskole således mellem 350 - 410 kr. pr. elev pr. dag,
gennemsnitligt 380 kr. pr. dag.
En gennemsnitlig klasse har 24 elever. Således vil en klasse gennemsnitligt koste 9.120 kr. pr. lejrskoledag. Erstatning af
de 120 lejrskoledage vil dermed udløse en udgift på i alt 1.094.400 kr. til kost og ophold.
Hertil kommer udgiften til den ekstra lærerarbejdstid, som en erstatning af de 120 aflyste lejrskoledage vil medføre.
I henhold til arbejdstidsreglerne for lærere så afregnes lærerne med 14 arbejdstimer og 10 rådighedstimer pr.
lejrskoledøgn. De 10 rådighedstimer medregnes i arbejdstiden med 1/3. Heri skal modregnes det antal undervisningstimer,
som lærerne som udgangspunkt er planlagt til at undervise på de dage, hvor en evt. erstatningslejrskole placeres, svarende
til i gennemsnit 3,74 timer pr. lærer. Det betyder, at en erstatningslejrskoledag i gennemsnit vil udløse 13,59 (14 + 1/3 af
10 - 3,74) ekstratimer pr. lærer. Hertil ydes lærerne et lejrskoletillæg på 180 kr. pr. påbegyndt lejrskoledag.
En 3 dages erstatningslejrskole vil dermed udløse 40,78 ekstratimer pr. lærer og en 5 dages erstatningslejrskole vil udløse
67,97 ekstratimer pr. lærer. Samlet set vil 120 erstatningslejrskoledage udløse 3.262,4 ekstra lærertimer, svarende til en
samlet lønudgift på 1.017.985 kr.
Skolerne vil umiddelbart have to muligheder for, at afregne lærerne de ekstra timer:
1. at de lærere, der skal på lejrskole, fratages opgaver (undervisning eller øvrige opgaver) svarende til de ekstratimer, som
lejrskolen udløser
2. at ekstratimerne udbetales som overarbejde
Der er også mulighed for, at skolerne kan planlægge med en kombination af de to muligheder.
Såfremt en skole som Ny Hollænderskolen, der i foråret 2020 har i alt 36 aflyste lejrskoledage fordelt på 9 klasser, skal
fjerne opgaver fra de lærere, der skal deltage i erstatningslejrskoler, vil det svare til, at der skal omfordeles/nedprioriteres
opgaver i et samlet omfang på 979 timer. Det er forvaltningens vurdering, at skolerne vil have vanskeligt ved at kunne
gennemføre omfordeling/nedprioritering i den størrelsesorden. Det vil i givet fald også betyde, at en ganske væsentlig
andel af undervisningstimerne så skal læses ved vikarer.
En udbetaling af ekstratimerne som overarbejde vil medføre en samlet udgift på de 1.017.985 kr. + 50% = 1.526.978 kr.
Hertil kommer at skolerne vil opleve et øget vikarbehov i forhold til de undervisningstimer, som de lærere, der deltager i
erstatningslejrskoler, ikke kan varetage.
Samlet set kan erstatningslejrskoler fra foråret 2020 dermed medføre en merudgift på 1.094.400 kr. til kost og ophold +
1.526.978 kr. til udbetaling af ekstratimer som overarbejde = 2.621.378 kr.

Økonomi
Ingen som følge af sagen.
Såfremt forældre og skoler skulle kompenseres for alle udgifter ville udgiftsniveuet skulle konkret beregnes jf. usikkerhed
om udgifter til medgået tid. Der ville i givet fald også skulle anvises finansiering.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget



Punkt 126: Indskolingsundersøgelse 2019/20

29.09.04-P05-1-20

Resume
Resultaterne af indskolingsundersøgelsen for skoleårets 2019/20 som gennemføres af Sundhedsplejen i 0. klasse præsenteres i denne sag. Børnene
i 0. klasse trives og har helt overvejende et godt helbred, med sunde søvn og kostvaner.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tager Indskolingsundersøgelse 2019/20 til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundhedsplejen gennemfører i henhold til bekendtgørelse 1344 af 3. december 2010 om forebyggende sundhedsydelser for børn og unge, § 9 stk.
2 en indskolingsundersøgelse i 0.klasse. Indskolingsundersøgelsen har til formål at vurdere barnets helbred, trivsel og sundhedsmæssige
skoleparathed, samt at vejlede om sundhedsrelaterede emner i forbindelse med skolestart. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at undersøgelsen foretages
sammen med barnets forældre.

Metode
Indskolingsundersøgelsen omfatter kommunens 10 folkeskoler (inkl. Skolen ved Nordens Plads) og de seks statsanerkendte privatskoler som
ligger i Frederiksberg Kommune. Dataindsamling sker i BørnUngeLiv.dk. Sammen med invitation til samtalen udsendes et link til et elektronisk
spørgeskema, som forældre og børn udfylder inden samtalen. Hvis spørgeskemaerne ikke er udfyldt, når forældre og barn møder frem til samtalen,
gennemføres indskolingssamtalen og de opfordres til at gå hjem og udfylde spørgeskemaerne.

Sundhedsplejen har gennemført 591 indskolingssamtaler. Heraf har 378 forældre udfyldt skemaet. Klasselisterne omfatter i alt 915 elever i
kommunens skoler og på de private grundskoler. Det giver en svarprocent på 41 procent sammenholdt med 88 procent i 2018/19. Det store fald i
svarprocenten kan bl.a. skyldes, at der har været udfordringer med den elektroniske kommunikation i forbindelse med AULA. Når man har åbnet
en besked i Aula, kan den være svær at finde igen, hvilket har betydet, at en del af forældrene ikke har fået udfyldt spørgeskemaet i år.
Fremadrettet vil der være opmærksomhed på dette problem, så det ikke gentager sig. En anden grund til at svarprocenten er lavere i dette års
indskolingsundersøgelse er, at skolesundhedsplejen blev lukket ned på grund af Covid-19. Det betyder, at der er 7½ klasser, som ikke er blevet set
af sundhedsplejersken, svarende til omkring 19 % af alle eleverne i 0.klasse. Sundhedsplejen skal gennemføre en undersøgelse af børnene i
indskolingen i to på hinanden følgende år. Det betyder, at de børn i 0. klasse, som ikke blev set i dette års indskolingsundersøgelse, vil blive set af
sundhedsplejersken på 1. klassetrin. Derudover ses børnene igen af sundhedsplejersken på 4. klassetrin, på 7. klassetrin og på 9. klassetrin i
forbindelse med udskolingsundersøgelsen.

BørnUngeLiv.dk giver mulighed for at sammenligne data fra Frederiksberg Kommune med 12.009 besvarelser fra forældre på landsplan. Men i år
har BørnUngeLiv, som behandler data, haft udfordringer med databehandling. Det betyder, at det i ikke er muligt at trække sammenlignelige data
mellem dette år og sidste år samt at data på landsplan er angivet som værende ikke repræsentative i rapporten.

Resultater

I nedenstående tabel sammenfattes resultaterne af indskolingsundersøgelsen 2019/20 og eventuelle forslag til tiltag beskrives. I år har der været så
få kommuner, der har har anvendt spørgeskemaet fra BørnUngeLiv, at det det ikke giver mening at sammenligne Frederiksberg Kommune med
resten af landet.



Indskolingsundersøgelsen 2019/20 viser generelt små udsving i forhold til indskolingsundersøgelsen 2018/19. Generelt trives børnene i 0. klasse
og de har overvejende et godt helbred og gode søvnvaner. Der er ikke identificeret udviklingstendenser, der påkalder særlige indsatser. Der er dog
fortsat behov for at sætte ind med en indsats i forhold til overvægt og i forhold til de 14 procent af børnene, som tilkendegiver, at alvorlige
hændelser i deres nærmeste familie har påvirket deres trivsel.

Andelen af børn som er glade for at gå i skole ligger nogenlunde stabilt med en lille stigning over de seneste tre indskolingsundersøgelser.
Skolerne arbejder løbende med trivsel og udviklingen følges løbende i de årlige nationale trivselsmålinger. Den næste nationale trivselsmåling på
skoleområdet forventes at blive forelagt i efteråret 2020.

Andelen af børn, hvis sundhed og trivsel som er påvirket af sygdomme eller andre forhold i familien (fx psykisk sygdom, dødsfald, skilsmisse,
alkoholproblemer eller andet) ligger stabilt omkring 14 procent. På skolerne blev der i 2016/17 udannet en række sorggruppeledere, og
Fællesrådgivningen holdt i 2018 et opfølgningskursus til sorggruppelederuddannelsen i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse. I
daginstitutionerne er der ansat en livspilot/sorgpilot, der er uddannet til at gå i dialog med de voksne omkring barnet om håndtering af barnets
reaktioner. Livspiloten/sorgpiloten står til rådighed på tværs af daginstitutionerne og de pædagogiske ressourcekonsulenter har mulighed for at
bevilge vikardækning til livspilotens hjeminstitution ved længerevarende forløb (Undervisningsudvalgets møde 29. april 2019, sag 87).

Tilslutningen til det nationale vaccinationsprogram er uændret i indskolingsundersøgelsen. I 2019 og 2020 har Sundhedstjenesten styrket
informationen om børnevaccinationsprogrammet og Sundhedsplejen får med bekendtgørelse 1286 af 2. november 2018 om sundhedslovens §
157a digital adgang til Det Danske Vaccinationsregister (DDV) således at dialogen og sundhedsplejens rådgivning kan ske ud fra de faktisk
registrerede vaccinationsoplysninger.

Med Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik og de årlige handlingsplaner, er der fastlagt strategier for arbejdet med KRAM-faktorerne (Kost,
Rygning, Alkohol og Motion). Det ser dog ud til, med indskolingsundersøgelsen 2019/20, at indsatsen på nogle af disse områder er på vej i den
forkerte retning. Der er dog tale om små ændringer i forhold til sidste års undersøgelse.

Andelen af børn der spiser morgenmad hver dag er konstant. Fra mandag den 2. september 2019 (skoleåret 2019/20) har eleverne tilbud om et
sundt frokostmåltid.

Andelen af normalvægtige er faldet lidt i dette års indskolingsundersøgelse fra 90,7 procent til 89,2 procent, mens andelen af overvægtige stiger
fra 8,2 procent til 9,3 procent. Hvis der ved indskolingssamtalen konstateres, at der er behov for, at der arbejdes med kostvaner i familien, tilbydes
et samtaleforløb omkring overvægt. Der er i øjeblikket 85 børn og unge i alderen 6-18 år tilknyttet dette tilbud.



Andelen, der dyrker motion efter skoletid ligger på et stabilt niveau på 69 procent. Derudover går 19 procent af børnene til noget andet end sport,
fx spejder eller musik.

Andelen af børnene, der svarer, at ikke har lyst til at bruge skolens toiletter er steget fra 9 procent i sidste års indskolingsundersøgelse til 17
procent i dette års indskolingsundersøgelse. Sundhedsplejen peger på, at det er en bekymrende udvikling, idet forskning peger på, at det er en klar
sammenhæng mellem forstoppelse og urininkontinens og dårlige toiletter. Det vil derfor blive drøftet med kommunens rengøringsleverandør, om
der inden for budgettet skal gennemføres tiltag, som giver toiletter, der er mere indbydende. Samme drøftelse tages med skolelederne.
Forvaltningen vender tilbage til udvalget efter denne drøftelse.

Andelen, der er udsat for passiv rygning er faldet med 1,1 procentpoint i forhold til sidste års indskolingsundersøgelse.
Region Hovedstadens Sundhedsprofil 2017 viser, at andelen af hjem med børn hvor der ryges (1,5 procent) er signifikant mindre på Frederiksberg
end gennemsnittet for kommuner i regionen (4,5 procent). Kommunalbestyrelsen tiltrådte den 13. maj 2019 (Sag 140) en handleplan for Røgfri
generation, som indebærer at medarbejdere i daginstitutioner, folkeskoler og andre institutioner, hvor der færdes børn, bliver omfattet af røgfri
arbejdsdag. Samtidig er der indført røgfri skoledag, så elever i Folkeskolen ikke må ryge i skoletiden. Målet er en røgfri generation. Indsatserne vil
forventeligt på sigt have effekt på andelen af børn der udsættes for passiv rygning.

Indskolingsundersøgelsen viser, at der er et fald i andelen, som aldrig eller næsten aldrig er sammen med voksne som er påvirket af alkohol eller
andre rusmidler. Der er et fald på 1 procentpoint i dette års indskolingsundersøgelse set i forhold til indskolingsundersøgelsen 2018/19. Hvis der
opstår en formodning om, at børn bor i familier med alkoholproblemer skal sundhedspersoner tage initiativ til en samtale med barnets forældre.

På Børne- og Ungeområdet arbejdes der også med børn og unges sundhed i forbindelse med de indsatser, der er besluttet i handleplanerne for
2020 for Sundhedspolitik 2019-2022. Her udvælges hvert år en række indsatsområder, som skal medvirke til at opfylde målene i Sundhedspolitik
2019-2022. I 2020 arbejdes der særligt med indsatser i forhold til tilslutning til børne-vaccinationsprogrammet, at færre børn udsættes for passiv
rygning, tidlige forebyggelse af overvægt og at flere skal være fysisk aktive.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, børneudvalget, undervisningsudvalget

Bilag

Indskolingsundersøgelse 201920



Punkt 127: Udskolingsundersøgelse 2019/20

29.09.04-G01-1-20

Resume
Resultaterne af udskolingsundersøgelsen for skoleåret 2019/20, som gennemføres af børne- og ungelægen i 9. klasse, præsenteres i
denne sag. Gennemførelsesprocenten er faldet fra 94 procent sidste år til 87 procent i år. Faldet i gennemførelsesprocenten skyldes
bl.a. at nedlukningen af skolerne i foråret 2020 på grund af Covid-19 gjorde det umuligt at gennemføre udskolingsundersøgelsen på
Nyelandsvejens skole, Prins Henriks skole og Jacobskolen. Derudover har kun ca. halvdelen af eleverne på Frederik Barfodsskole og
Kaptajn Johnsens Skole nået at deltage i udskolingsundersøgelsen på grund af nedlukningen. I alt har 642 unge deltaget i
udskolingsundersøgelsen. De unge i 9. klasse på Frederiksberg trives overordnet godt. Der er forsat behov for fokus på ensomme og
isolerede unge, de unges rygning og indtagelse af alkohol. Den nationale Sundhedsprofil 2017 og Sundhedsprofil fra Region
Hovedstaden 2017 viser samme tendens.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

I forhold til spørgsmålet om ensomhed bad udvalget om, at det indgår i processen vedr. fremtidens folkeskole og at det medtages i
kommissoriet for arbejdet med klubanalyse.

I forhold til spørgsmålet om rygning indgår det allerede i arbejdet med røgfri generation.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tager udskolingsundersøgelse 2019/20 til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne- og ungelægen gennemfører i henhold til bekendtgørelse 1344 af 3. december 2010 § 9 stk. 2 en udskolingsundersøgelse i 9.
klasse. Udskolingsundersøgelsen har til formål at give en samlet vurdering af den unges helbred og sundhed, umiddelbart inden den
unge forlader skolen. Desuden har udskolingsundersøgelsen til formål at drøfte risikoadfærd med den unge under hensyntagen til
sundhedspædagogiske overvejelser. Udskolingsundersøgelsen er som udgangspunkt en individuel samtale. Forud for samtalen
mellem de unge og børne- og ungelægen opfordres den unge til at udfylde et spørgeskema på BørnUngeLiv.dk som danner grundlag
for samtalen.

Metode
Udskolingsundersøgelsen omfatter kommunens 9 folkeskoler med 9. klasser samt de fem privatskoler på Frederiksberg med 9. klasse.
Dog har nedlukningen af skolerne i foråret 2020 på grund af Covid-19 betydet, at det ikke har været muligt at gennemføre
udskolingsundersøgelsen på Nyelandsvejens skole, Prins Henriks skole og Jacobskolen. Derudover har kun ca. halvdelen af eleverne
på Frederik Barfodsskole og Kaptajn Johnsens Skole nået at deltage i udskolingsundersøgelsen på grund af nedlukningen.

I alt 642 elever i 9. klasse har taget imod tilbuddet om udskolingsundersøgelsen. Klasselisterne omfatter i alt 845 elever på
kommunens skoler og på de fem privatskoler på Frederiksberg, i alt 642 elever svarende til en gennemførelsesprocent på 87 procent,
et fald på 7 procentpoint fra 2018/19. Faldet skyldes særligt, at børne- og ungelægen ikke havde mulighed for at gennemføre
udskolingsundersøgelsen på en række skoler på grund af Covid-19. Derudover viste der sig også et andet problem, som har haft
betydning for gennemførelsesprocenten. Der blev i starten af skoleåret lavet nye samtykkeerklæringer. Elever under 15 år skal have
en underskrevet samtykkeerklæring fra forældrene for at kunne deltage i udskolingsundersøgelsen. Særligt for de skoler, hvor
udskolingsundersøgelsen blev gennemført i starten af skoleåret viste det sig svært at få indhentet samtykkeerklæringerne, hvilket
betød, at eleverne ikke kunne deltage i undersøgelsen. Et tredje problem med dette års udskolingsundersøgelse har været, at
BørnUngeLiv, som indsamler og behandler vores data, har haft problemer med databehandlingen i år. Det betyder, at det ikke er
muligt at trække sammenlignede rapporter på tværs af to skoleår. Derfor er der i dette års udskolingsrapport to figurer under hvert
spørgsmål, som viser henholdsvis besvarelsen fra de seneste to år og dette års besvarelse.

Resultater
Nedenfor sammenfattes resultaterne af udskolingsundersøgelsen 2019/20 og relevante tiltag.

Spørgsmål

Udskolingsundersøgelse
2017/18

Udskolingsundersøgelse
2018/19

Udskolingsundersøgelse
2019/20

Udvikling
over 3 år,
2017/18 til
2019/20
(procentpoint)

Udvikling
over 1 år,
2018/19 til
2019/20
(procentpoint)

Andel der
har det
rigtig godt
eller

93 94 95 +2 +1



rimelig
godt i
skolen

Andel der
har det
rigtig godt
eller
rimelig
godt
derhjemme

97 95 97 0 +2

Andel der
ikke har
pjækket fra
skole
indenfor
den sidste
måned

62 78 80 +18 +2

Andel der
somme
tider, tit
eller meget
tit føler sig
ensomme

28 32 33 +5 +1

Andel
elever der
har oplevet
noget
alvorligt i
deres liv
indenfor
det seneste
år

26 30 29 +3 -1

Andel der
har fået
HPV
vaccine

73 80 80 +7 0

Andel der
vurderer
deres form
som rigtig
god, god
eller
nogenlunde

86 89 89 +3 0

Andel der
dyrker
fitness eller
går til en
aktivitet i
en forening
mere end to
til fem
gange om
ugen

46 46 52 +6 +6

Andel der
spiser
morgenmad
hver
morgen

59 67 60 +1 -7



Andel der
sjældent
eller aldrig
spiser
frokost på
en skoledag

- 2,2 2,0 -0,2 -0,2

Andel der
ikke ryger
cigaretter

62 71 73 +11 +2

Andel der
ryger
cigaretter
hver dag,
hver uge
eller
sjældnere
end hver
uge

16 8 7 -9 -1

Andel der
må ryge for
deres
forældre

8 3,4 2,7 -5,3 -1,7

Andel der
aldrig
drikker
noget som
indeholder
alkohol

23 23 23 0 0

Andel der
aldrig har
prøvet at
være fulde

30 33 31 +1 -2

Andel der
må drikke
for deres
forældre

- 58 60 +2 +2

Andel der
har prøvet
at ryge
hash,
marihuana,
pot eller
skunk

16 10 10 -6 0

Andel der
har prøvet
at tage
lattergas
sammen
med
venner, til
fest eller
alene

- - 2 Nyt spørgsmål
i 2019/20

Nyt spørgsmål
i 2019/20

Andel der
er blevet
mobbet 1-2
gange i
løbet af de

- - 3 Nyt spørgsmål
i 2019/20

Nyt spørgsmål
i 2019/20



sidste 2
måneder

Andel der
har
modtaget
grimme
beskeder på
sms, e-mail
eller sociale
medier 1-2
gange de
sidste 2
måneder

- - 12 Nyt spørgsmål
i 2019/20

Nyt spørgsmål
i 2019/20

Andel der
med vilje
har skadet
sig selv 1-4
gange

- - 5 Nyt spørgsmål
i 2019/20

Nyt spørgsmål
i 2019/20

Indsatser:
Det er, som nævnt, ikke muligt i år at sammenligne Frederiksberg Kommunes tal med et landsdækkende tal. Fra tidligere år er der
viden om, at unges forbrug af alkohol og cigaretter er højere på Frederiksberg end i resten af landet. Derudover er der i disse år stort
fokus på børn og unges mentale helbred. Nedenfor gennemgås kort nogle af de initiativer, der er iværksat i Frederiksberg Kommune
for at imødegå de unges udfordringer på disse områder.

Rygning:
Børne – og ungelægen spørger alle elever i 9. klasse om rygning i forbindelse med udskolingsundersøgelsen. Der spørges til, om den
unge om ryger – hvor tit og hvor meget både ved samtalen med børne- og ungelægen og i det anonyme spørgeskema. Børne- og
ungelægen tager en snak med de unge, som ved samtalen fortæller de ryger. De bliver spurgt til, hvorfor de ryger, får viden om
skadevirkningerne ved rygning og de tilbydes rygestop. Hjælp til rygestop sker via app’en X-hale (kræftens bekæmpelse og
sundhedsstyrelsen) og individuelle samtaler hos børne- og ungelægen.

Derudover er der også i Tandplejen fokus på brugen og skadevirkningerne af snus og tobak, når der foretages klasseundervisning på
7. og 9. klassetrin. Tandplejen taler med den enkelte unge om snus og tobak i forbindelse med individuelle undersøgelses- og
behandlingsforløb.

Endvidere gennemføres der på 7. klassetrin et forældremøde om ungdomsliv, herunder rygning, alkohol og fester. Der i regi af SSP
nedsat en arbejdsgruppe, der skal vurdere og komme med forslag til eventuelle justeringer af de eksisterende forebyggende tilbud om
undervisning og forældreinddragelse i lyset af ny viden og anbefalinger.

Alkohol
I forhold til at oplyse om alkohol, sættes der ind på 7. og 8. klassetrin.

I 7. klasse afholder SSP obligatoriske forældremøder om ungdomsliv, rygning, alkohol og fester, hvor der er dialog om, hvorfor de
unge drikker, om konsekvenserne af en tidlig alkoholdebut, og om hvilken rolle klassens forældre kan spille. Det anbefales, at mødet
følges op i 8.klasse med et forældre-elev arrangement om unge og alkohol.

På 8. klassetrin har klassen mulighed for at få et forældre-elev arrangement om unge og alkohol, hvor udgangspunktet er, at forældre
og deres børn øver sig i at tale om rammer for alkohol for at udskyde debut og mindske alkoholbrug. Hovedbudskabet til forældrene
er TAG STILLING – TAL SAMMEN – LAV AFTALER, fordi unge der har aftaler om alkohol, med deres forældre, drikker mindre.

Derudover drøftede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på et temamøde den 15. juni 2020 om Sund Ungekultur på Frederiksberg,
de overordnede ønsker til en Rusansvarlig Ungdom 2021. Der er efterfølgende på møde i Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets
møde den 17. august (punkt. 37) disponeret 600.000 kr. til arbejdet med implementering af Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg.
Denne sag forelægges udvalget den 26. oktober 2020 (pkt X).

Mental sundhed, ensomhed og selvskade
Der er en stigning i andelen af unge, der tit eller meget tit føler sig ensomme i dette års udskolingsundersøgelse i forhold til tidligere
års undersøgelser.

Derudover er der for første gang i år indført spørgsmål om, hvorvidt den uge med vilje har skadet sig selv ved at skære, brænde, bide
eller slå sig selv. Antallet af unge, der med vilje har skadet sig selv er lavere i Frederiksberg end på landsplan.

Børn og unges mentale trivsel er et område, hvor der er igangsat flere tiltag for at opspore og tilbyde målrettede indsatser overfor
børn og unge med dårlig mental sundhed.



Indenfor Rammerne af satspuljeprojektet STIME er der bl.a. igangsat sporene "Når svære følelser fører til selvskade" (målrettet børn
og unge i alderen 13-17 år) og "Når bekymring og tristhed fylder for meget" (målrettet børn og unge i alderen 6-17 år).

Derudover arbejdes der tværfagligt med en tidligere og mere forebyggende indsats på området. I august 2020 blev der udsendt et brev
i e-boks til alle borgere på Frederiksberg i alderen imellem 15 og 25 år med oplysning om de muligheder, der er på Frederiksberg, for
at få anonym rådgivning, hvis man har brug for nogen at tale med om problemer. Der findes to åbne rådgivningstilbud, Ventilen og
Headspace samt Fællesrådgivningens Åbne Anonyme Rådgivning.

På Børne- og Ungeområdet arbejdes der også med børn og unges sundhed i forbindelse med de indsatser, der er besluttet i
handleplanerne for 2020 for Sundhedspolitik 2019-2022. Her udvælges hvert år en række indsatsområder, som skal medvirke til at
opfylde målene i Sundhedspolitik 2019-2022. I 2020 arbejdes der særligt med indsatser i forhold til rygning, forebyggelse af
overvægt, at flere skal være fysisk aktive og mental trivsel.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Bilag

Udskolingsundersøgelse 201920



Punkt 128: Status på to udviklingsprojekter - "Gamle gymnastiksale - nye
muligheder"

04.04.00-G01-5-20

Resume
Skolegymnastiksale på Søndermarkskolen og Skolen ved Søerne er udvalgt til - sammen med otte andre
skolegymnastiksale på landsplan - at deltage i projektet ’Gamle gymnastiksale – nye muligheder’ - et samarbejde mellem
Danmarks Idrætsforbund (DIF), Dansk Skoleidræt og Lokale og Anlægsfonden. Projektets formål er at gøre de klassiske
skolegymnastiksale bedre egnet til nutidens behov. Denne sag redegør for processen i forbindelse projektet.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at status tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgets medlemmer blev via mail den 20. maj 2020 orienteret om, at to frederiksbergske skolegymnastiksale er udvalgt
til - sammen med otte andre skolegymnastiksale på landsplan - at deltage i projektet ’Gamle gymnastiksale – nye
muligheder’ - et samarbejde mellem Danmarks Idrætsforbund (DIF), Dansk Skoleidræt og Lokale og Anlægsfonden
(benævnt som partnerskabet). Det er Skolen ved søerne og Søndermarksskolen, som er blevet udvalgt på baggrund af
ansøgninger udarbejdet på tværs af forvaltningen og med inddragelse af FIU. Projektets formål er at gøre de klassiske
skolegymnastiksale bedre egnet til nutidens behov.

Udviklingsfase 1
De ti udvalgte skoler, der nu indgår i projektet som såkaldte eksempelprojekter, skal frem til årsskiftet gennem en første
udviklingsproces. I denne første udviklingsfase skal projektgrupperne i samarbejde med en rådgiver belyse skolens,
fritidslivets og lokalområdets ønsker og behov i forbindelse med en renovering og nytænkning af den klassiske
gymnastiksal. Konkrete bud på indretning og mulighed for bedre udnyttelse indgår i projektgruppernes arbejde. Det bliver
dog også centralt i denne fase at have øje for de lokale behov og muligheder samt sikre et fremtidigt ejerskab af
faciliteterne.

1. Fase: Indledende udviklingsfase for alle ti projekter

Projekterne arbejder med skærpelse af projektvision og interessentinddragelse
Der indgås samarbejdsaftale med kampagnepartnerskabet om indhold i udviklingsfasen, rettigheder til produceret
materiale m.m.
Der indgås kontrakt med rådgiver med fokus på proces og/eller skitsering afhængig af behov
Udarbejdelse af procesplan for 2. udviklingsfase (til kommentering i partnerskabet)
Skærpet vision indarbejdes i projektplan
Produkt: Projektplan inklusiv to groft skitserede scenarier med overslagsøkonomi. Et minimum-scenarie, hvor
visionen udfoldes mest muligt med færrest mulige midler. Et maksimal-scenarie med visionen fuldt udfoldet.
Materialet skal dels anvendes ifm. med udvælgelse til kampagnens realiseringsfase (op til fem projekter) og dels
danne grundlag for lokale beslutningsprocesser.
Materialet anvendes til proces- og konceptformidling i kampagneøjemed. Partnerskabet har altså ret til at anvende
al produceret viden i formidling og rådgivning.

Til hvert af de ti eksempelprojekter er der i den indledende udviklingsfase afsat 100.000 kr. til den arkitektfaglige
rådgivning. Heraf skal bygherre – dvs. den enkelte kommune - bidrage med en egenbetaling på 50.000 kr. I alt skal
Frederiksberg Kommune således bidrage med 100.000 kr. til udviklingsfase 1. Midlerne er prioriteret fra kultur- og
fritidsudvalgets restmidler til afdækning af nye idrætshaller og vedligeholdelsesplan for eksisterende idrætsfaciliteter.

Eksempelprojekterne kategoriseres inden for tre projekttyper:

Type 1: Mindre modernisering og nyindretning 1-1,5 mio. kr.
Type 2: Modernisering og ombygning 1,5-3 mio. kr.



Type 3: Større modernisering, ombygning og tilbygning 3-6 mio. kr.

Projektet på Søndermarkskolen indgår i kategorien omkring Type 2, dvs. modernisering og ombygning. Salens tilstand
taget i betragtning ventes anlægsrammen i den høje ende af denne kategori - forventeligt omkring 3 mio. kr. Projektet på
Skolen ved Søerne indgår ligeledes i kategorien omkring et Type 2-projekt. Selvom salen trænger til renovering, skal
modernisering og ombygning især læses ind ift. nye og forbedrede muligheder for brug af faciliteten, og der regnes med
et niveau omkring 2 mio. kr.

Såfremt Frederiksberg Kommune bliver udvalgt til at indgå i udviklingsfase 2 støtter Lokale- og Anlægsfonden
realiseringens af projekterne med op til 33 procent af anlægsomkostningerne, mens kommunen skal sikre finansieringen
af den resterende minimum 2/3 af anlægsomkostningerne. Andre fonde kan ansøges om medfinansiering.

Eventuelt udviklingsfase 2
Fem af eksempelprojekterne bliver i begyndelsen af 2021 udvalgt til det videre forløb med henblik på realisering, og
støtte fra Lokale- og Anlægsfonden. Som anført ovenfor vil produktet af den første udviklingsfase indeholde både et
minimums- og maksimumscenarie med henblik på mulig realisering af hele eller dele af projekterne med eller uden
fondsstøtte.

Økonomi
Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.
Frederiksberg Kommune har bidraget med 100.000 kr. til udviklingsfase 1. Midlerne er prioriteret fra kultur- og
fritidsudvalgets restmidler til afdækning af nye idrætshaller og vedligeholdelsesplan for eksisterende idrætsfaciliteter.

De samlede anlægsomkostninger for de to gymnastiksalsprojekter skønnes til omkring 5 mio. kr. - heraf yder Lokale- og
Anlægsfonden støtte med op til 1/3 af anlægsomkostningerne, hvis projekterne bliver udvalgt til fase 2. I Budgetaftalen
for 2021-2022 er 5,0 mio. kr. reserveret til en kommunal finansiering af de to gymnastiksale.

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Kultur- og fritidsudvalget, undervisningsudvalget


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 122: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og forvaltning
	Punkt 123: Redegørelse for åbne friarealer 2020 og beslutning om tiltag
	Punkt 124: Forslag til skoledistriksændringer 2021-22
	Punkt 125: Aflysning af lejrskoler grundet corona
	Punkt 126: Indskolingsundersøgelse 2019/20
	Punkt 127: Udskolingsundersøgelse 2019/20
	Punkt 128: Status på to udviklingsprojekter - "Gamle gymnastiksale - nye muligheder"

